11.
1226. März —.

àsjer Friedrich II. bestätigt die von Konrad von Masovien an- 
gebotne Schenkung des Kulmerlandes an den Deutschen Orden, und fügt seiner
seits die Schenkung von ganz Preußen hinzu, beides mit landesherrlichen Rechten.

D r e g e r, cod. dipl. Pom. n. 65.
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Innomine sancte et individue trinitatis, amen. Frédé
ric us secundus divina favente clementia Romanorum Impera
tor semper Augustus, Jherusalem et Sicili e Rex. Ad hoc Deus 
imperium nostrum pre regibus orbis terre sublime constituit et 
per diversa mundi climata ditionis nostre terminos ampliavit, 
ut ad magnificandum in seculis nomen eius et fidem in genti
bus propagandam, prout ad predicationem Evangelii sacrum 
Romanum Imperium preparavit, sollicitudinis nostre cura ver
setur , ut non minus ad depressionem, quam ad conversionem 
gentium intendamus, illius provisionis gratiam indulgentes, 
per quam viri catholici pro subiugandis barbaris nacionibus 
et divino cultui reformandis instantiam diuturni laboris assu
mant et tam res, quam personas indeficienter exponant. Hinc 
est, quod presentis scripti serie notum fieri volumus modernis 
Imperii et posteris universis : Qualiter frater Hermannus , 
venerabilis magister sacre domus hospitalis sancte Marie Teu
tonice Jerusalimitane, fidelis 'noster, devotam sui animi vo
luntatem reserando, proposuerit coram nobis, Quod devotus 
noster Conradus dux Masovie et Cuyavie promisit et obtu
lit providere sibi et fratribus, de terra, que vocatur Dolmen, 
et in alia terra, inter Marchiarn suam videlicet et confinia 
Prutenorum, ita quidem , ut laborem assumerent et. insisterent 
oportune ad ingrediendum et obtinendum terram Prussie, ad 
honorem et gloriam veri Dei. Quam provisionem recepisse dis
tulerat, et celsitudinem nostram suppliciter implorabat, quod, 
si dignaremur annuere votis suis, ut auctoritate nostra fretus 
Inciperet aggredi et prosequi tantum opus, et ut nostra sibi et 
domui sue concederet, ct confirmaret serenitas tam terram, 
quam predictus dux donare debeat, quam totam terram , que 
in partibus Prussie per eorum instantiam fuerit acquisita, et 
insuper domum suam immunitatibus, libertatibus et aliis con
cessionibus , quas de dono terre Ducis prefati et de Prussie 
conquisitione petebat, nostre munificentie privilegio muniremus 
— ipse oblatum donum reciperet dicti ducis, et ad ingressum 
et conquisitionem terre continuis et indefessis laboribus bona 
domus exponeret et personas. Nos igitur, attendentes promp
tam expositam devocionem eiusdem magistri, qua pro terra 
ipsa sue domui acquirenda ferventer , in domino, estuabat, et 
quod terra ipsa sub monarchia Imperii est contenta, — con
fidentes quoque de prudentia, magistri eiusdem , quod homo sit 
potens opere et sermone , ac per suam et fratrum suorum in
stantiam potenter incipiet et conquisitionem terre viriliter pro- 
sequetur, nec desistet inutiliter ab inceptis, quemadmodum 
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plitres inultis laboribus in eodem negotio frustra temptatis, 
quum viderentur projicere, defecerunt: auctoritatem eidem 
magistro concessimus, terram Prussie cum viribus domus et 
totis conatibus invadendi, concedentes et confirmantes eidem 
magistro et successoribus eius et domui sue in perpetuum tam 
prediclam terram , quam a prescripto duce recipiet ut promisit 
et quamcunque aliam dabit, necnon terram , quam in partibus 
Prussie Deo favente conquiret, velut vetus et debitum ius im
perii, in montibus, planitie, fluminibus, nemoribus et in mari, 
ut eam liberam sine omni servicio et exactione teneant et im
munem, et nulli respondere proinde teneantur. Liceat insuper 
eis per totam terram conquisitionis eorum , sicut acquisita per 
eos et acquirenda fuerit, ad commodum domus passagia et 
telonia ordinare, nundinas et fora statuere, monetam cudere, 
talliam et alia iura taxare, directuras per terram, influmini- 
bus et in mari, sicut utile viderint, stabilire, fodinas et mêl
eras auri, argenti, ferri et aliorum metallorum, ac salis, que 
fuerintvel invenientur in terris ipsis, possidere perhenniter et 
habere. Concedimus insuper eis indices et rectores creare, qui 
subiectum sibi populum, tam eos videlicet, qui conversi sunt, 
quam alios omnes in sua superstitione degentes, luste regant 
et dirigant et excessus malefactorum animadvertant et puniant, 
secundum quod ordo exegerit rationis. Preterea civiles et 
criminales causas audiant et dirimant secundum calculum ra
tionis. Addicimus insuper ex gratia nostra, quod idem ma
gister et successores sui iurisdictionem et potestatem illam ha
beant et exerceant in terris suis, quam aliquis princeps melius 
habere dinoscitur in terra. quam habet, ut bonos usus et con
suetudines ponant, assistas faciant et statuta, quibus et fides 
credentium roboretur et omnino eorum subditi pace tranquilla 
gaudeant et utantur. Celerum auctoritate presentis privilegii 
prohibemus, ut nullus princeps, dux, marchio, comes, minis
terialis, scultetus, advocatus, nullave persona sublimis vel 
humilis , ecclesiastica vel mundana contra presentis concessio
nis et confirmationis nostre paginam audeat aliquid, attemp
tare ; quod qui presumpserit, penam mille librarum auri se 
noverit incursurum , quarum medietas camere nostre, reliqua 
passis iniuriam persolvetur. Ad. cujus itaque concessionis et 
confirmationis nostre memoriam et stabilem firmitatem presens 
privilegium fieri et bulla aurea , typario nostre maiestatis im
pressa, fecimus communiri. Huius rei testes sunt : Magde- 
burgensis, Ravennensis, Tyrensis, Panormitanus et Reginus 
archiepiscopi ; Rononiensis, Mantuanus, Turinensis, Ariminen- 
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sis et Cesenas episcopi-, Saxonie et Spoleti duces ; Henricus 
de Schwartzburg, Guntherus de Kevernberg, hP er n herus de 
Ryburg, Albertus de Habechspurc, Ludovicus et Hermannus 
de Froburch et Thomas de Acerris comites,• Richardus mar- 
schalcus et Richardus camerarius Imperialis aule, Albertus 
de Arnstein, Gotfridus de Hoenloch et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi Dei gratia invictissimi 
Romanorum Imperatoris semper Augusti, Jherusalem et Sicilie 
Regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo du
centesimo vicesimo sexto , mense Martii, quarte indictionis, 
imperante domino Friderico Dei gratia serenissimo Romano
rum Imperatore semper Augusto, Jherusalem et Sicilie Rege; 
Romani imperii eius anno sexto, Regni Jherusalem primo, 
Regni Sicilie vicesimo sexto, feliciter. Arnen. Datum Arimine 
anno, mense et indictione prescriptis.

12.
1228. April 23.

Konrad, Herzog von Masovien, schenkt dem Deutschen Orden das 
ganze Kulmerland und das Dorf Orlow in Cujavien.

Copie L. D.s a. a. O.

In nomine Domini. Amen. Nos Conradus, dux Ma- 
sovie et Cuyavie notum facimus tam presentibus, quam futuris, 
quod hospitali S. Marie domus Teutonicorum fratrum Jerusa- 
lim., pro salute anime nostre et parentum nostrorum, terram 
C o Ime n cum omnibus atlinentiis suis, tam in aquis, quam in 
agris et nemoribus, nihil utilitatis nobis reservantes vel in fu
turum sperantes, et villam Orlov nuncupatam in Cuyavia 
iacentem contulimus in perpetuam proprietatem integraliter 
possidendam, omnium heredum, nostrorum accedente consensu. 
Sed ne vetustas, mater oblivionis, hanc donationem possit in 
posterum perturbare, hanc paginam sigillis nostro et fratrum 
nostrorum, omnium ducum Polonie, necnon episcoporum et 
testium, qui pr e dicte donationi interfuerunt, subscriptione 
duximus roborare. Quorum nomina hec suntdominus Michael 
Cuyaviensis episcopus, dominus Guntherus electus Plocensis 
episcopus ,• comes Arnoldus palatinus Cuyaviensis, comes 
Zecheus iudex curie, Stephanus frater eius, comes Thomas; 
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castellanus Bresezk, comes Golutz, comes Andreas, comes 
Mauritius venator, Albertus frater eius, comes Potrekagazo, 
comes Thomas, comes Krinozudus, Crimizlaus frater eius ; 
Johannes subeamerarius, Albertus suba gazo, Ziros subpin- 
ccrna , Nicolaus Cesim Ztralek, Boguslaus, Bogumilus, Bo- 
guslaus, dominus Gregarius subcancellarius, Jacobus presby
ter, Nicolaus, Nicul, Anshelmus etc.

Datum in Beze, anno incarnationis dominice Millesimo 
CC°XXPT11°, IX kalendas maii.

13.
1228. Mai 3.

Christian, Bischof von Preußen ', schenkt dem Deutschen Orden, unter 
Protest gegen die rechtswidrige Allgemeinheit der Schenkung Konrads, indem 
noch übrigen Theile des KulmerlandeS den Zehnten.

Nach der Copie des Lukas David a. a. O.

In nomine sande et individue trinitatis, amen. Ego Chris
tianus, divina miseratione primus Prutenorum episcopus, notum 
facio universis tam presentibus, quam futuris, quod contuli mili
tibus de domo Theutonica*  pro defensione christianitatis*  decimam 
in territorio Colmensi in Sis bonis, que dux Conradus Masovie 
et Cuÿavie predictis militibus, salvo i ure nostro licite 
conferre potuit. Acta sunt autem hec anno ab incarnatione 
dominica Millesimo CC°XXVIII0, V nonas maii, in domo ordinis 
Cisterciensis, que vocatur clara Tumba, presentibus P. abbate 
primo eiusdem loci, priore et conventu ; et fratribus de domo 
Theutonica Philippo de Halle et Henrico Bohemo, Conrado mo
nacho legatis Prussie.

14.
1228. Oktober 28.

Papst GregorIX. bestätigt die von dem Bischöfe Christian zur Er
oberung des heidnischen Preußenlandes geschehene Stiftung des
Dobrinerordens.

Voigt, cod. dipl. Pr. I, £0.

Gregorius IX. etc. dilectis filiis magistro et fratribus militie 
Christi contra Prutenos in Mazovia. Solet annuere sedes aposto-
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lica piis votis et honestis petentom desideriis favorem benevolum 
impertiri. Ex parte siquidem vestra fuit a nobis humiliter postu
latum, ut, cum bone memorie............................ primus epis
copus Prutenorum considerans militiam ad expugnandam paga
nos, in Pruscie partibus constitutos, in illis partibus fore pluri
mum oportunam, de capituli sui assensu vestram militiam ad 
exemplar militie Christi de Livonia provide ordinarii ibidem, 
quod ab eodem episcopo factum est super hoc, apostolico digna
remur munimine roborare. Nos igitur vestris devotis postulatio
nibus gratum impertientes assensum, quod ab episcopo memorato 
factum est in hac parte, sicut provide factum esse dinoscitur, et 
in ipsius litteris exinde confectis plenius dicitur contineri, ratum 
habentes et firmum, illud auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat etc. Datum Perusii V Ka- 
lendas novembris, pontificatus nostri anno IL

15 und 16.
Lehns vertrag deS B i sch o fs Christian von Preußen un b 

des Deutschen Ordens.
Nach ber Copie im M. S. des Lukas David. 

(Erste Ausfertigung, für ben Bischof bestimmt).
1230. Januar —.

In nomine domini, amen. Ego frater Henricus , dictus ab
bas deLuchna, et ego frater Joannes, dictus abbas de Linda, 
universis Christi fidelibus presentibus ac futuris notum facimus, 
Quod, cum venerabilis pater Christianus, dei gratia 
Pruzie episcopus, operam daret omnimodam, ut pagani, qui 
nimis invaluerant in partibus Prussie, extirparentur, zelo fidei 
et ecclesie sancte ductus, terram quam in Colmensi territorio, 
tum per titulum emptionis, tum per collationem Conradi, ducis 
Cuyavie , Lancicie et Mazovie , tum per consensum venerabilis 
patris episcopi et capituli Plocensis, pleno iure, tam in tempo
ralibus, quam in spiritualibus legitime et rationabiliter fuerat 
adeptus, viris religiosis, fratribus domus Teutonice, 
nobis mediantibus et pro posse nostro cooperantibus, contulit: 
Ita ut sibi et successoribus suis de terra predicta singulis annis 
unam mensuram trilici et alteram siliginis de quolibet aratro teu- 
tonicali, et de quolibet aratro slavico unam mensuram tritici, 
qualis mensura communiter in Wratislavia fuerit usitata , in toto 
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Cohnensi territorio in perpetuum persolvere deberent. Et hec 
promiserunt solvere ipsi fratres tam de terris tunc 
arabilibus, quam de omnibus terris in Culmensi territorio de no
vo in culturam redigendis. Insuper promiserunt de terra 
predicta DC aratra teutonicalia, cum omnibus rebus ad ipsa per
tinentibus , ei plenarie hominibus locare vel episcopo dimittere 
locanda si vellet et ubique ei placeret; item promiserunt ei 
et successoribus suis quinque curtes, quamlibet de quinque teu- 
tonicalibus aratris, in Cohnensi terra, ubicunque ei placeret: ita 
quod prefataDC aratra et dictas quinque curtes cum omnibus suis 
pertinentiis, pratis, pascuis, fluminibus, ia cubus, piscationibus, 
molendinis, sylvis, venationibus, salis fodinis, auri fodinis, ar
genti fodinis, vel cuiuscunque metalli fodinis, et breviter cum 
omni utilitate seu proventibus, qui tunc fuerunt vel poterunt pro
venire in posterum de ipsis, tanquam dominus in suo dominio, 
habens in eis jurisdictionem temporalem el spiritualem , et libere 
pro sua voluntate, nullo habito respectu ad fratres sepe dictos, 
dispensare debeat. Promiserunt nihilo minus, quod quicquid 
episcopus in memorato territorio nomine feudi concesserat, vasal- 
los suos quiete permitterent possidere, ita ut ipsi episcopo 
et successoribus tanquam va salli domino suo de
berent esse subligati, et quod nulli in eadem terra quic- 
quam nomine feudi darent vel prestarent sine consensu pre- 
dicti episcopi, et omnes eandem terram inhabitantes, tam feuda
les, quam alii Prutenos expugnare in propriis expensis et 
episcopatui ipsius subiicere deberent; el in expedi
tionibus vexillum predicti episcopi, tam in eundo quam redeundo, 
ante vexillum scpediclorum fratrum incederet. Item promi
serunt, homines eiusdem episcopatus, tam feuda
les, quam ceteros, cum omnibus ad eos pertinentibus, et 
omnia que habuit et habiturus fuit, et omnem juris
dictionem episcopi et successorum suorum contra omnem homi
nem bona fide, consilio et auxilio, sine dolo, tanquam bona pro
pria , fovere pro toto posse suo ac defensare, et nihilo minus, 
ubicunque veniret episcopus ad bona ipsorum, debito honore tan
quam episcopum el Dom inum suum recipere ac eidem neces
saria subministrare. Item promiserunt, omnia instrumenta 
et auctoritates, quas in cruce signatis et signandis ab apostolicis 
fei. mem. dominis Innocentio et Honorio habuit et insuper omnia 
instrumenta negotium Prussie tangentia propriis expensis et la
boribus, sub bulla sanctissimi patris ac domini Gregorii IX., Ro
mane sedis summi pontificis, procurare, innovare: hoc adieclo 
expresse inter ipsos, quod, si iidem fratres memorato

Watterich, Ordensstaat. 16 
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episcopo pensiones simul et exactiones promissas suo tempore 
non solverint, ex tunc ipse de possessionibus sepedictis, ta n- 
quam suis licite se intromittere haberet facultatem. Acta sunt 
hec in Wladislavia, anno grati e Millesimo CC°XXX°, mense ia- 
nuario. Presentibus testibus subnotatis : Joanne priore, Her
manne monacho Luchnensi ; fratribus de Thimau Gerharde et ' 
Conrado, militibus Christi de Prussia Andrea, Wern ero, Joanne, 
Albrando, Conrado. Feliciter, amen.

Zweite Ausfertigung, für den Orden bestimmt.
1230. Januar —.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Chris
tianus, primus Prussie episcopus, notum esse volo universis pre- 
sens scriptum inspecturis, quod propter deum et ob defensionem 
sacrosancte matris nostre ecclesie, heu iam pene in partibus de
populate a paganis, videlicet territorio Cholmensi, fratribus de 
domo Teutonica, quicquid habui dati mihi a duce Conrado vel ab 
ecclesia Plocensi, vel empti, libere contuli, ut ipsi mihi et omni
bus meis successoribus sint parati contra paganos pugnaturi. Ipsi 
vero mihi in eodem territorio iam supradicto contulerunt de omni 
aratro unam mensuram tritici et aliam siliginis, et DC aratra et 
quinque hologia, unumquodque de quinque aratris, cum omni uti
litate. Testes autem huius donationis et promissi : Henricus ab
bas de Lucna , frater H. sacerdos, frater H. conversus ; fratres 
milites Christi Andreas, Götz, Conrad ceterique quam plures ; 
Alexander sacerdos ; cives: Albertus, Scultelus, Mauritius, Hil- 
debrandus et quam plures. Et ut hec permaneant inconvulsa, si
gillorum nostrorum premunivimus appensione. Acta anno incar
nationis domini M°CC°XX-X0.

17.
1230. Januar 18.

Papst GregorIX. an die Deutschordensritter in Deutschland undPreußen 
beim Auszug der ersten größeren Ritterschaar nach Preußen.

Voigt, cod. dipl. Pr. I. 23.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis tiliis fra
tribus domus sancte Marie Theutonicorum in Theutonia et Fra
ternorum partibus constitutis salutem et apostolicam benedictio-
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nem. Circa fideles suos indicium bonitatis sue dominus exhibet 
in hoc, quod reservat eis hostes, quos posset conterere solo ver
bo, ut videlicet, qui offenderunt in mullis, succurrendo pro amore 
suo proximis et retribuendo aliquidxsibi, qui pro eis tradidit semet- 
ipsum , satisfaciendi habeant materiam et salventur. Sane domi
nus et redemptor noster, in cuius odium et contemptum populus 
barbarus Prutenorum graviter persequitur chrislianos qui iuxla 
ipsos existant, devocionem querit et auxilium suorum fidelium in 
hac parte, qui quamvis bonorum nostrorum non egeat, ea tarnen 
exposcit, ut pro eis nobis retribuat in celestibus beneficia potiora. 
Nuper siquidem dilectus filius Hermannus magister domus sancte 
Marie Theutonicorum in nostra proposuit presentia constitutus, 
quod nobilis vir C., dux Polonie, castrum Colme cum perlinen
dis suis et quedam alia castra in Prutenorum confinio domui ves- 
tre pia liberalitate concessit, adiiciens quicquid de terra illorum 
per vos et coadiutores vestros poteritis obtinere. Quod itaque 
gratum non modicum gerimus et acceptum, sperantes quod fideles 
existentes iuxla fines terre predicte, cotidie periculo mortis ex
positi, per vos recipere debeant subsidium oportunum. Quia ve
ro ibi sunt pietatis studia sollicitius exercenda, ubi exinde potest, 
maioribus impietatibus obviari, caritatem vestram monemus et 
hortamur in domino , vobis et omnibus adiuloribus vestris in 
remissione peccaminum iniungentes, quatinus ad eripiendam de 
Prutenorum manibus terram ipsam, a dextris et a sinistris dei 
armatura muniti, viriliter procedatis , ut, favente divina gratia 
et vestro ministerio, sacrosancta ecclesia dilatato in partibus illis 
loco tentorii sui et funibus tabernaculorum eius extensis numero 
et merito fidelium augeatur, vosque centuplum in via et vitam 
eternam in patria percipere debeatis. Proviso ne contra terram 
illam , que venerabilem fratrem nostrum  Mutinensem 
episcopum dinoscitur recepisse, occasione hujusmodi procedatur. 
Datum Perusii XV. Kalendas februarii, pontificatus nostri anno III.

1230. (Anfangs. )
Herzog Konrad von Masovien schenkt in geheimem Vertrag dem Deutschen 

Orden das ganze Kulmerland zwischen Weichsel, Ossa und Drewenz, mit 
der Verpflichtung für den Orden, dem Herzog gegen die Preußen H e er es sol g e 
zu leisten. 9lad) der Copie im M. 8. des Lukas David.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Con- 
radus, divina miseratione dux Masovie et Cuyavie, cunctis 

16*  
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presentibus et futuris presens scriptum inspecturis notum esse 
volo, quod intuitu divine retributionis meeque salutis anime et 
propter defensionem fidelium, uxore mea Saphia filiisque meis 
Bolislao, Kasimir o, Semovito, Semimislo consentientibus, dedi 
beate Marie et fratribus de domo Teutonica lotum ex integro 
Cholmense territorium, cum omnibus suis appendentiis, ab eo 
loco, ubi Drewantza egreditur terminos Prussie, per ipsum 
fluvium, usque ad Wislam , et per Wiślani usque ad Ossam, 
et per ascensum Osse usque ad terminos Prussie — in perpe
tuum possidendam cum omni utilitate et omnimodo libertate et 
iure eorum , que esse possunt in terra, ut est : aurum, argen
tum, ceterorumque metallorum genera, castores, alieque vena
tiones quarumcunque ferarum, sive in aquis aquarumque de
cursibus, foris, moneta, teloneis et in ceteris, que scribi solent 
in privilegiis. Promisi etiam , ut quicunque predictos fratres 
impedierit in prefata possessione, quod ego tota mea virtute 
defendam eos. Ip si quoque fratres cu m o m n i fi d e l i- 
täte promiserunt mihi cunctisque meis heredibus, se
cundum Deum et eorum posse contra inimicos Christi et nos
tros , videlicet omnes paganos, sine fictione et omni simula
tione, etiam uno eorum superstite una. nobiscum omni tempore 
fore militaturos. Testes donationis huius et promissi sunt: 
Michael episcopus Cuyaviensis, (Christianus episcopus Prus
sie) , Pacoslaus senior comes Dirsaug., Nicolaus cancellarius, 
magister Joannes cancellarius, Gregorius sub cancellarius. Ne 
igitur hec donatio tam utilis et necessaria aliquorum callidi
tate et versutia irritari valeat, sed potius integra permaneat 
et inconvulsa, ipsam testium inscriptione meique sigilli et eo
rum appensione sollicite curavimus pr emuniri. Acta sunt hec 
anno incarnationis dominice M°CC°XXX°. Ego Guntherus 
episcopus Mazovie subscribo.

19.
1230. März 18.

Bischof Günther von Plock tritt dem Deutschen Orden all sein und 
des Kapitels Recht und Eigenthum ab, das er zwischen Weichsel, Drewenz und 
Ossa besessen. Vgl. n. 10.

D reger, n. 78.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Nos 
divina miseratione G. episcopus, I7. decanus Plocensis cum 
nostro capitulo, universis Christi fidelibus tam presentibus 
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quam Juturis in perpetuum. Quia religiosam vitam eligentibus 
congrua consideratione prospiciendum est et providendum, ne 
unquam a dei servicio et devocione per illicitas contro
versias abstrahantur (/), et maxime militibus Christi, 
qui personas suas pro Christi amore periculo supponere non for
midant. Ideo nos zelum dei habentes, ad honorem et commodum 
sancte ecclesiedei, milites Christi, scilicet fratres de domo Theu- 
tonica Jerusolimitana, qui inimicis Christi audacter resistunt, 
et eos etiam fortiter impugnant, in quantum possumus in sua 
constantia fovere volumus et manutenere. Cum igitur illustris 
dux C. Mazovie et Cuyavie terram Colmensem cum omni uti
litate et proventu, qui nunc est ibidem vel in posterum inveniri 
potest, cum omnibus castris ac prédits et omni libertate et im
munitate, nic hil sibi in predicta Colmensi terra iuris aut pa
trimonii reservando , dictis fratribus perpetualiter eontulerit 
possidendam, videlicet intra terminos Drevanche, desuentis in 
IVislam , et fVisle inferius usque in Ossam , et Osse superius 
usque in Prussiam : nos quoque considerantes devastationem 
episcopatus nostri ibidem per paganos Pruscos, volentes etiam 
predictos fratres nostris donationibus ad pium propositum 
quod habent super comodo et pace fidelium ardencius incitare, 
omnia predia et possessiones in predicta terra Colmensi ad 
episcopatum nostrum pertinentes, tam in castris quam in villis, 
agris, pascuis, sylvis , aquis ceterisque appendendis et omnes 
decimas et ecclesias et earum patronatum cum omni iure ac li
bertate quod ibidem habemus vel habere possumus, dictis fra
tribus libéralitér conferimus in veram proprietatem eisdem 
fratribus perpetualiter possidenda infra terminos supradictos, 
hoc duntaxat excepto, quod chrisma et consecrationes abba
tum, monialium, ecclesiarum et alia sacramenta ecclesie a no
bis exposcentur, per que pretaxate nostre donationi, eisdem 
facte fratribus, in nullo aut derogari queat aut deperire. Ut 
autem hec nostre donationes sint in posterum et a nullo homi
num possint violari, presentem paginam nostris sigillis, scilicet 
episcopali et chorali communivimus. Actum in Plozk anno 
dominice incarnacionis M°CC° tricesimo XV k alendas aprilis.

20.
1230. Juni — .

Herzog Konrad vonMasovien schenkt dem Deutschen Orden das g e- 
sammte Kulmerland und ganz Preußen!

Copie L. D.S a. a. O.
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Ego Conradus, divina miseratione dux Masovie et Cu- 
yavie, cunctis presentibus et futuris scriptum presens inspec
turis notum esse volo, quod cum Pruteni et alii christiani no
minis inimici magnam partem terrarum mearum , ipsis adia- 
centium, depredationibus (et) incendiis tam ecclesiarum, quam 
aliorum locorum, intersectionibus et captivationibus virorum, 
mulierum et permultorum, peccatis hominum, qui A Itis simum 
in vanitatibus irritaverunt, exigentibus , miserabiliter divina 
permissione vastaverint, eorumque qui Christum oderunt sem- 
pcr ascendens et super ascendens superbia invaluerit, adeo ut 
nec adhuc ipsum in membris vivis persequi cessent aut desistant, 
non solum res, imo magis ipsum sanguinem fidelium inter in
finitas et horrendas auditu et dictu abusiones, quas in contu
meliam exercent creatoris, sitientes, — sperans per viros re
ligiosos manum domini que nos tetigit et flagellum indigna
tionis sue placare, eiusque favente gratia, que suis adesse con
suevit, per Christi milites quorum spes, virtus et gloria deus 
est, brachium fortitudini Saracenorum conterendum, salutis 
anime me e ac meorum, eterneque retributionis intuitu ac ob 
defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agafia, filiisque 
meis Boleslao, Casimir  o, Z emo vito expresse de bona et. spon
tanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio et 
consensu episcoporum, magnatum et maiorum terre mee, dedi 
et contuli hospitali sancte Marie domus Teutonicorum et fra
tribus eiusdem domus totum et ex integro Colmense territo
rium cum omnibus suis attinentiis, ab eo loco , ubi Drivenza 
egreditur terminos Prussie et per decessum eiusdem fluminis 
usque in PE islam, et in decessu Wisie usque ad Ossam, et per 
ascensum Osse usque ad terminos Prussie, in veram ac perpe
tuam proprietatem possidendam, pleno iure cum omni libertate, 
totam terram cum aquis aquarumque decursibus, stagnis, pa
ludibus, montibus, vallibus, saltibus, nemoribus, sylvis, ar
bustis, pratis, pascuis , omnibus, cultis et incultis, viis et in
viis, cum omni eorum libera et plena utilitate et fructu, que in 
predictis omnibus sunt vel fuerint inventa , apparentia vel oc
culta, et specialiter : sive aurum, sive argentum, vel alia que- 
cunque species aeris vel metallorum et gemmarum , fontes vel 
vene salis, et quidquid, omnino in terra vel supra, vel in aquis 
inventum suerit, castores et omnes venationes quarumcunque 
ferarum, piscationes quoque piscium omnis generis, cum ipsis 
aquis predictis et omni, eorum proventu et utilitate, iri piscatio
nibus, navigiis, passagiis, pontibus molendinis et insulis , cum 
villis et castris, oppidis, grangiis, foris, monetis, pedagiis, 
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t hel on eis terrarum et aquarum , et omnino cum omnibus conti
nentiis intra limites predictos, et pleno ture et integra liber
tate , ipsorum etiam limitum sine qualibet diminulione, cum 
omni honore et iuris diction e, perfecto ac vero dominio, pro
prietate ac possessione omnium predictorum, et aliorum om
nium , que in privilegiis largitionum m favorabiles quaslibet 
personas vel loca, m favorem commodum et cautelam eoi uni, 
quibus confertur, conscrioi solent aut possunt, ita ut benefi
cium me e collationis largissimam ad omne commodum, honorem 
et utilitatem domus et fratrum eorum recipiat interpretatio
nem , nihil prorsus iuris, utilitatis, advocatie, patronatus vel 
cuiuslibet alterius iuris, ditionis aut potestatis, quocumque 
nomine censeri possit vel appellari, mihi, heredibus vel succes
soribus meis in omnibus supra dictis vel quolibet eorum retinens 
aut reservans, sed omnia ea cum libertatibus et pleno et integro 
iure, sine omni dolo, fraude., Captione ac captiositate, sine di- 
minutione ac coarctatione, cum bona et exuberante fi de, et 
largissimo intellectu, domui et fratribus memoratis contuli et 
colluta recognosco , me, heredes et terram meam obligans et 
teneri volens de evictione. Preterea quicquid de personis vel 
bonis omnium Saracenorum , captivatione, depredatione, ex
torsione, occupatione, vel subiugatione mobilium sive immobi
lium, terrarum vel aquarum atque omnium in eis contentorum 
quolibet modo fratres predicti adipisci potuerint, cum omni et 
integro iure ac libertate superius premisse donationis, nulla 
prorsus diminutione, coarctatione vel impedimento ipsis a me, 
heredibus meis vel quolibet alio , quem nos prohibere vel co- 
arctare possumus pressando vel procurando, eisdem concessi, 
cum vera proprietate et perfecto dominio, quiete possidendum ; 
et in hoc consensi cum uxoris mee et filiorum meorum, episco
porum, baronum et magnatum terre mee consensu, contra om
nem hominem ad observationem et defensionem omnium supra- 
dictorum secundum omne posse ei lotas vires meas eisdem auxi
lium et consilium bona fide promittens, omnes heredes et suc
cessores meos et terras meas obligans mecum et adstringens 
ad ratihabitionem, observationem , et conservationem donatio
num, concessionum, obligationum et promissionum omnium su- 
pradictorum. Fratres quoque predicti bona fi.de repromiserunt 
mihi heredibusque meis secundum dei honorem et amorem contra 
Prutenos et alios Saracenos nobis conterminos terram nostram 
impugnantes, quamdiu hostes fidei sunt et inimici cultus Christi 
assistere, et sine dolo ac fictione una nobiscum omni tempore 
militare. Ne igitur donationes et concessiones pr edicte, celebri 

fi.de
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digne memoria, tam utiles, quam necessarie, non solum secu
ritati fidelium in Polonia, qui graves impugnationes et oppres
siones ab hostibus Christi iamdudum sustinuerunt, in presenti 
proficientes, verum etiam propagationi et ampliationi sacro
sancte fidei catholice etiam ad, ipsos infideles, quorum exinde 
speratur conversio, per dei gratiam profuture , abeant in obli
vionem, aut cuiuscunque calliditate, dolo, versutia, sinistra 
interpretatione debilitari, perverti, frangi, violari valeant aut 
irritari, vel saltem malevola machinatione attemptari, sed po
tius pie mee donationes sancte (ac) firme maneant et incon
vulse. Ad perpetuam prefatorum gestorum memoriam, presen
tem paginam testium infrascriptione mei, uxoris mee, epis
coporum et magnatum terre mee sigillis roborari feci 
ac communiri. Acta sunt in Crusswitz ante pontes, ab anno 
incarnationis dominice M°CC°XXXmense iunii, indictioneIII. 
Testes horum, sunt: Guntherus episcopus Masovie, Mislic. 
episcopus Cuyavie, (Christianus episcopus Prussie) Arnoldus 
prepositus, Wilhelmus decanus, Pacoslaus iunior comes Dir- 
soviensis, Nicolaus cancellarius, magister Joannes, magister 
cancellarius, Georgius subcancellarius et quam plures alii tam 
religiosi quam seculares.

21.
1230. September 12.

Papst Gregor IX. bestätigt, auf Herzog Konrads Bitte, die von demselben 
zu Krußwitz gemachte Schenkung an den Deutschen Orden.

Dreger, n. 85.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis ma
gistro et fratribus hospitalis sancte Marie Teutonicorum in Je
rusalem salutem et apostolicam benedictionem. Vestre devotionis 
sinceritas et laudabilis intentio dilecti filii nobilis viri ducis Ma
sovie promerentur, ut pia et liberalis gratia, ab ipso vobis et or
dini vestro facta, favore apostolica fulciatur. Ex ipsius sane lit
teris intelleximus, quod paganis Prutenis desevientibus in Chri
stianos in eorum finibus existentes, cum ipse ac Christiani pro
dicti eis obsistere non valerent, idem , ad auxilium potentie di
vine confugiens , ordinem vestrum in terram suam ad Christia
norum auxilium introduxit quasi plene confidens, per fratres 
ipsius ordinis, dextera domini in eis faciente virtutem, paganorum 
sevitiam comprimendam et eidem ordini castrum quod Colmen 
diciturcum perlinenliis suis pia libera litate concessit, constituens 
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insuper, ut quicquid fratres vestri in terra paganorum poterint 
obtinere, cedat ordini memorato. Nos ergo ipsius ducis supplica
tionibus annuentes et cupientes ordinem vestrum in illis partibus 
propagari, quod ab eodem duce pie ac provide factum esse dinos- 
citur in hac parte sicut in suis litteris et privilegiis plenius con
tinetur, dum tamen talis sit paganorum terra, in qua nondum 
cultus Christiane religionis fuerit introductus, auctoritate apostoli- 
ca confirmamus etpresentis scripti patrocinio communimus. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmatio
nis infringere vel ei ausu temerario contravenire. Si quis au
tem hoc attemptare presumserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursu
rum. Datum Anagnie II. idus septembris, pontificatus nostri 
anno IV.

22.
1231. (Vor März 19.)

Christian, Bischof von Preußen, bestimmt daS Gebiet, das der Orden 
sowohl im Knlmischen als in Preußen von ihm (zu Lehen) besitzen solle, indem er 
die Zugeständnisse des Leßlauer Vertrages dahin erweitert, daß der Orden auch 
von Preußen ein Drittel empfangen und in seinem ganzen Gebiete den Zelmten 
und das Patronat der Ordenskirchen haben solle.

Acta Bor. I. 410. und Voigt, cod. dipl. Pr. I. 25.

a.
In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Christia

nus, divina favente clemencia primus Prussie episcopus, omni
bus in perpetuum. Evanescunt cum tempore, que geruntur in 
tempore, nisi recipiant a viva voce testium aut scripti memoria 
firmamentum. Proinde ad notitiam tam presentis elatis quam fu
ture posteritatis presenti scripto cupimus pervenire, quod nos 
fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani, 
qui 86, abiectis illecebris mundi, deo sacrificium obtulerunt, se 
murum pro domo domini ponentes, atque ad humiliandos crucifixi 
hostes et ad ampliandam nominis sui gloriam se viriliter accinxe
runt in territorio Cholmensi contulimus totum quod ab 
episcopatu Plocensi in subsidium episcopatus Prussie suscepimus 
et habuimus, videlicet de ecclesiis conferendis et decimarum pro
ventibus, nobis in reliquis episcopalem iurisdictionem reservan
tes. Dictis quoque fratribus omnem Conradi, ducis Mazovie do
nationem in eadem terra nobis collatam cum omni iure et pro
prietate, sicut ab eo accepimus, bona voluntate donavimus, nec- 

250

non predium in Rezin, quod ab heredibus Christiani comparavi
mus, cum omni utilitatis proventu, sepe dictorum fratrum usibus 
cedere volumus in perpetuum. Ut autem huiusmodi nostre largi
tionis traditio in perpetuum firma omnibus modis permaneat, nec 
ab aliquo valeat infirmari, presentem paginam sigilli nostri duxi
mus impressione roborari. Huius rei testes sunt : Albertus, ab
bas Visegradensis, Conradus, Geroldus, Ditmarus subprior de 
sancta cruce, Henricus sacerdos, Gebolfus ; fratres domus Theu- 
tonicorum: Fridericus, Henricus, Ulricus et alii quam plures. 
Acta sunt hec (apud Rubenichit) anno ab incarnatione domini 
M°CC0XXXI°, anni domini Gregorii pape noni IV., imperante 
domino Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore feliciter, 
amen.

b.
In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Christianus, 

divina favente clementia primus Pruziensis episcopus, omnibus 
in perpetuum. Conditionis humane infirma memoria scripturarum 
munimine sublevatur, ne id, quod rationabiliter statuitur, oblivio
nis seu negligencie vicio corrumpatur. Noverint igitur tam pre
sentes quam futuri, quod nos, pietatis intuitu et ad ampliandam 
christianitatem, fratribus hospitalis sancte Marie theuton. Jero- 
solimitan., cum bona et spontanea voluntate, amoto omni malo 
ingenio, in terris Pruzie, quae ad nos ex iure ei 
gratia sedis apostolice spectare videntur, tam con
firmatis , quam confirmandis, impetratis et impetrandis, super 
omnibus, terciam ipsis contulimus in vera et perpetua proprietate 
possidendam cum omni fructu et utilitatis proventu terre, homi
num, ecclesiarum decimarum, piscacionum et venacionum, auri 
et omnium metallorum, ipsis in parte terre eorum provenientium, 
nobis in reliquis episcopalem iurisdiccionem reservantes. Ne vero 
huiusmodi donationes cuiusquam dolo vel fraude possint irritari 
aut infringi, presentem paginam sigilli nostri testimonio fecimus 
communiri. Huius rei testes sunt: Albertus abbas Velegraden- 
sis, monachi: Conradus, Geroldus, Henricus sacerdos, Gebolfus, 
Wernerus de Praga; fratres domus theutonice : Fridericus, 
Ulricus, Fridericus, Dipoldus et alii quam plures. Acta sunt hec 
apud Rubenichit anno ab incarnacione domini MCCXXXL, anno 
pontificatus domini Gregorii pape noni IV., imperante domino 
Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore feliciter, amen.
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23.
1231. Juli 9.